
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO VI nº. 858 FÁTIMA DO SUL - MS,  QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 01 DE 03

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procuradora Geral do Município 
JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, – MS e aqueles que 
atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento 
até o terceiro dia anterior a data do recebimento das propos-
tas, poderão obter cópia completa do Edital, contendo todas as 
bases para a licitação, bem como informações complementares, 
no Departamento de Licitações da Prefeitura, ou através de soli-
citação via e-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br.
A documentação e proposta deverão ser entregues até o dia 30 
de maio de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da Prefei-
tura Municipal, no endereço supra, ocasião em que se dará o 
julgamento pela Comissão Permanente de Licitações.

Fátima do Sul – MS, 11 de maio de 2023.
DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

PORTARIA Nº. 130/2023 DE 03 DE MAIO DE 2023

Interrompe Carga horária reduzida concedida a servidora que 
menciona e dá outras providencias.

                ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,  

R E S O L V E:    
 
Art.1º.   INTERROMPER, o período de carga horaria reduzi-
da concedida a servidora Pública Municipal do quadro efetivos, 
Srª.: ROSENEIDE DE SOUZA VENANCIO MAZOTTE, ocu-
pante do Cargo de Agente de Saúde Pública I, Símbolo – SES-
920, conforme Portaria nº. 179/2022 de 13.06.2022, no pe-
ríodo 13.06.2022 à 12.06.2023, nos termos da Lei Municipal 
nº. 986/2006 de 09.10.2006, Publicada no Diário Oficial deste 
Município na Edição nº. 673 de 15.06.2022, conforme oficio            
nº. 082/2023/SMS/COORDENÇÃO. 
Art.2º.   Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, 
com efeito retroativo a partir do dia 18.04.2023. 
     

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2023

A Prefeitura Municipal de Fátima do Sul/MS, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, o 
CANCELAMENTO, referente ao Edital de Tomada de Preços 
001/2023, para contratação de empresa especializada para 
execução de obra de construção de um Chafariz na Orla do Rio 
Dourados junto ao lago do Parque Urbano de Atividades Náu-
ticas, devido à alteração no conteúdo do Edital. Assim sendo, 
será publicado novo edital na mesma modalidade oportuna-
mente divulgado através do Diário Oficial do Município Maiores 
informações pelo e-mail licitacao@fatimadosul.ms.gov.br.	
	
                              Fátima do Sul - MS, 10 de maio de 2023.	
	
               	   DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2023

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, com sede administrativa localizada na Rua Ipiranga, nº. 
800, bairro Jardim Hidalgo, na cidade de Fátima do Sul, MS, 
através da Comissão Permanente de Licitações, torna público 
que se encontra aberta a licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº. 001/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de obra de construção de um Chafariz na Orla do Rio Dourados 
junto ao lago do Parque Urbano de Atividades Náuticas no Mu-
nicípio de Fátima do Sul/MS.
Os interessados, inscritos no Cadastro Geral de Fornecedores 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

PORTARIAS



                GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos três dias do mês maio do ano de dois mil e 
vinte e três (03.05.2023). 

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                              Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 126/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023        
                                                                             
Reduz a carga horária da Servidora que Menciona e  dá  outras 
providências.                 
                          ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Muni-
cipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,                          
                             CONSIDERANDO o requerimento formulado 
pela Servidora Pública Municipal do quadro efetivos Srª.: LEILA 
CIPRIANO DA SILVA VASCONCELOS, datado de 25 de abril 
de 2023, ocupante do Cargo de Servente, onde solicita a redu-
ção de sua carga horária em decorrência de seu pai (idoso)  ser 
portador de deficiência física e mental oriundo de A.V.C e ne-
cessitar de cuidados especiais, nos termos da Legislação Federal 
Vigente e Lei Municipal nº.986/2006 de 09 de outubro de 2006,      

R E S O L V E:

Art.1º-     Aplicar, redução  de  1/3 (um terço)  na carga  horá-
ria  da servidora pública Municipal do quadro efetivos Srª.: LEI-
LA CIPRIANO DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo 
de Servente, Símbolo - SAX-812,  Matrícula nº. 1987/01, lotada 
na Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGESP, pelo prazo 
de 01 (um) ano no período de.: 13.04.2023 à 12.04.2024, nos  
termos da Lei Municipal nº. 986 de 09 de outubro de 2006. 
Art. 2º-    Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, com efeito retroativo à 13.04.2023                                

                    GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁ-
TIMA DO SUL – MS, aos dois dias do mês de maio do ano de 
dois mil e vinte e dois (02.05.2023).

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                            Prefeita Municipal

                                                                                          
PORTARIA Nº. 127/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.

                                                                                                                                                       
Concede Férias Regulamentares aos Servidores que Menciona e 
dá outras providências
                                  
             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município: 
   

RESOLVE

Art.1º- CONCEDER, 30 ( trinta ) dias de férias aos diversos Ser-
vidores Públicos Municipais, Lotados nas Diversas Secretarias 
desta Municipalidade, relacionados nos Anexos I, II e III desta 
nos termos do artigo 148, da Lei Complementar nº. 006, de 03 
de Setembro de 1990. 
                      
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e 
ou/afixação, revogadas disposições em contrário.

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e 
vinte e três 
( 02.05.2023).

               ILDA SALGADO MACHADO
                            Prefeita Municipal

ANO VI nº. 858 FÁTIMA DO SUL - MS,  QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 02 DE 03

    
  

 
   

   
   

   
 

   
   

 E
ST

A
D

O
 D

E 
M

AT
O

 G
R

O
SS

O
 D

O
 S

U
L 

   
   

 P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

FÁ
TI

M
A

 D
O

 S
U

L   
   

   
 G

A
B

IN
ET

E 
D

A
 P

R
EF

EI
TA

 
 

   
 A

N
EX

O
 I 

 
    

   
   

   
   

   
N

O
M

E 
 

C
A

R
G

O
 

 
PE

R
ÍO

D
O

 A
Q

U
IS

IT
IV

O
 

   
 P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 G

O
Z

O
 

A
N

TO
N

IO
 C

A
R

LO
S 

G
A

RC
IA

 
M

O
TO

R
IS

TA
 

01
.1

1.
20

20
 A

 3
1.

10
.2

02
1 

01
.0

4.
20

23
 A

 3
0.

04
.2

02
3 

C
A

M
IL

A
 B

A
RB

O
ZA

 D
E 

LI
M

A
 

SU
PE

R
V

. D
E 

CO
M

PR
A

S 
E 

LI
C

IT
A

ÇÃ
O

  
17

.0
3.

20
22

 A
 1

6.
03

.2
02

3 
21

.0
3.

20
23

 A
 1

9.
04

.2
02

3 
C

LO
V

IS
 JO

SÉ
 D

A
 S

IL
V

A
 

 M
O

TO
R

IS
TA

 
17

.0
2.

20
18

 A
 1

6.
02

.2
01

9 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
D

A
RL

EN
E 

M
A

R
IA

 M
U

LL
ER

 C
IR

IA
CO

 
EN

G
EN

H
EI

RO
 C

IV
IL

  
11

.0
8.

20
21

 A
 1

0.
08

.2
02

2 
20

.0
3.

20
23

 A
 1

8.
04

.2
02

3 
D

IR
LA

IN
E 

D
EG

U
TI

 V
IE

IR
A

 C
O

ST
A

 
O

D
O

N
TÓ

LO
G

O
  

01
.0

7.
20

21
 A

 3
0.

06
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

EL
A

IN
E 

SA
N

TO
S 

M
O

R
EI

R
A

 
G

A
R

I 
07

.0
1.

20
21

 A
 0

6.
01

.2
02

2 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
EN

I N
U

N
ES

D
E 

SO
U

ZA
 M

ED
EI

RO
S 

A
G

EN
TE

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 
26

.0
9.

20
21

 A
 2

5.
09

.2
02

2 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
ER

O
N

ID
ES

 JO
SÉ

 G
O

M
ES

 
A

SS
IS

TE
N

TE
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

ÇÃ
O

 
13

.0
1.

20
22

 A
 1

2.
01

.2
02

3 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
ES

M
ER

A
LD

IN
A

 M
O

R
EI

RA
 D

A
 S

IL
V

A
 

G
A

R
I 

10
.1

1.
20

21
 A

 0
9.

11
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

FA
B

R
IC

IO
 D

E 
M

EL
LO

 P
A

IX
Ã

O
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

B
IO

M
ÉD

IC
O

 
09

.1
0.

20
20

 A
 0

8.
10

.2
02

1 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
G

A
BR

IE
L 

LU
IS

 D
E 

FA
R

IA
S 

A
SS

ES
SO

R
 D

E 
SE

CR
ET

A
R

IA
 II

  
24

.0
3.

20
22

 A
 2

3.
03

.2
02

3 
20

.0
3.

20
23

 A
 1

8.
04

.2
02

3 
  

IL
D

A
 S

A
L

G
A

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 

Pr
ef

ei
ta

 M
un

ic
ip

al
 

  

PO
R

TA
R

IA
 N

º. 
12

7/
20

23
, D

E
 0

2 
D

E
 M

A
IO

 D
E

 2
02

3.
 

 



    
  

 
   

   
   

   
 

   
   

 E
ST

A
D

O
 D

E 
M

AT
O

 G
R

O
SS

O
 D

O
 S

U
L 

   
   

 P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

FÁ
TI

M
A

 D
O

 S
U

L   
   

   
 G

A
B

IN
ET

E 
D

A
 P

R
EF

EI
TA

 
 

A
N

EX
O

 II
 

 
    

   
   

   
   

   
N

O
M

E 
 

C
A

R
G

O
 

 
PE

R
ÍO

D
O

 A
Q

U
IS

IT
IV

O
 

   
 P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 G

O
Z

O
 

G
EN

IL
SO

N
 M

IG
U

EL
 G

O
M

ES
 

M
O

TO
R

IS
TA

 
16

.0
7.

20
21

 A
 1

5.
07

.2
02

2 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
G

ES
EL

D
A

 P
ER

EI
RA

 V
IE

IR
A

 R
IB

EI
RO

 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

01
.0

9.
20

21
 A

 3
1.

08
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

G
U

IL
H

ER
M

E 
W

IL
LK

O
M

M
 P

A
IM

 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

 
03

.1
2.

20
21

 A
 0

2.
12

.2
02

2 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
IV

O
 A

LE
X

A
N

D
RE

 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

08
.0

3.
20

22
 A

 0
7.

03
.2

02
3 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

JA
N

ET
E 

CR
A

M
O

LI
CH

E 
SE

R
V

EN
TE

 
11

.0
6.

20
21

 A
 1

0.
06

.2
02

2 
03

.0
4.

20
23

 A
 0

2.
05

.2
02

3 
JE

SS
IC

A
 A

N
D

R
ES

SA
 D

E 
C

A
RV

A
LH

O
 V

IE
IR

A
 

A
G

EN
TE

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 D

E 
SA

Ú
D

E 
 

03
.1

2.
20

21
 A

 0
2.

12
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

JO
Ã

O
 P

A
U

LO
 T

EI
X

EI
RA

 D
A

 S
IL

V
A

 
A

SS
ES

SO
R

 D
E 

SE
CR

ET
A

R
IA

 
19

.0
2.

20
22

 A
 1

8.
02

.2
02

3 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
JO

Ã
O

 R
O

D
R

IG
U

ES
 D

A
 S

IL
V

A
 JU

N
IO

R
 

TR
A

B
A

LH
A

D
O

R
 B

RA
Ç

A
L 

18
.0

1.
20

22
 A

 1
7.

01
.2

02
3 

01
.0

4.
20

23
 A

 3
0.

04
.2

02
3 

JO
SÉ

 A
PA

RE
C

ID
O

 D
E 

SO
U

ZA
 

 V
IG

IA
 

10
.1

1.
20

18
 A

 0
9.

11
.2

01
9 

01
.0

4.
20

23
 A

 3
0.

04
.2

02
3 

JO
SE

LI
 IN

A
C

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 

SE
R

V
EN

TE
 

27
.0

9.
20

21
 A

 2
6.

09
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

LU
CE

LI
A

 R
O

D
R

IG
U

ES
 R

A
M

O
S 

LE
G

A
L 

A
G

EN
TE

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

  
01

.1
0.

20
20

 A
 3

0.
09

.2
02

1 
01

.0
4.

20
23

 A
 3

0.
04

.2
02

3 
  

IL
D

A
 S

A
L

G
A

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 

Pr
ef

ei
ta

 M
un

ic
ip

al
 

  

PO
R

TA
R

IA
 N

º. 
12

7/
20

23
, D

E
 0

2 
D

E
 M

A
IO

 D
E

 2
02

3.
 

 

    
  

 
   

   
   

   
 

   
   

 E
ST

A
D

O
 D

E 
M

AT
O

 G
R

O
SS

O
 D

O
 S

U
L 

   
   

 P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

FÁ
TI

M
A

 D
O

 S
U

L   
   

   
 G

A
B

IN
ET

E 
D

A
 P

R
EF

EI
TA

 
 

 
A

N
EX

O
 II

I 
 

    
   

   
   

   
   

N
O

M
E 

 
C

A
R

G
O

 
 

PE
R

ÍO
D

O
 A

Q
U

IS
IT

IV
O

 
   

 P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 G
O

Z
O

 

LU
C

IE
N

E 
M

A
R

Q
U

ES
 A

N
TO

N
IO

 
A

U
X

IL
IA

R
 D

E 
D

EN
TI

ST
A

 
17

.0
2.

20
21

 A
 1

6.
02

.2
02

2 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
M

A
R

C
IA

 C
H

R
IS

TI
A

N
Y

 P
IN

H
EI

R
O

 F
R

EI
TA

S 
C

O
N

SE
LH

EI
R

O
 T

U
TE

LA
R

 
01

.0
9.

20
21

 A
 3

1.
08

.2
02

2 
03

.0
4.

20
23

 A
 0

2.
05

.2
02

3 
M

A
R

IN
EZ

 T
ER

EZ
A

 D
A

 S
IL

V
A

 
A

U
X

IL
IA

R
 D

E 
EN

FE
R

M
A

G
EM

 E
SF

 
04

.1
0.

20
21

 A
 0

3.
10

.2
02

2 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
M

A
U

R
IC

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 

 V
IG

IA
 

05
.1

1.
20

18
 A

 0
4.

11
.2

01
9 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

N
A

D
IA

 F
IG

U
ER

ED
O

 A
RA

U
JO

 
A

SS
IS

TE
N

TE
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

ÇÃ
O

 
01

.1
2.

20
19

 A
 3

0.
11

.2
02

0 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
O

D
A

IR
 P

ER
EI

R
A

 L
EI

TE
 

A
G

EN
TE

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 D

E 
SA

Ú
D

E 
 

08
.0

3.
20

20
 A

 0
7.

03
.2

02
1 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

Q
U

ES
IA

 D
E 

LI
M

A
 P

O
ST

A
L 

A
G

EN
TE

 A
D

M
IS

TR
A

TI
V

O
 

27
.0

5.
20

21
 A

 2
6.

05
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

R
O

BE
RT

O
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

V
IE

IR
A

 
G

A
R

I 
09

.0
2.

20
22

 A
 0

8.
02

.2
02

3 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
R

O
SA

N
G

EL
A

 D
A

 S
IL

V
A

 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

03
.1

2.
20

21
 A

 0
2.

12
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

SI
LV

IA
 M

A
R

IA
 D

E 
LI

M
A

 A
M

A
RA

L 
A

G
EN

TE
 A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

O
  

27
.0

3.
20

22
 A

 2
6.

03
.2

02
3 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

SO
N

IA
 A

PA
RE

C
ID

A
 C

A
N

D
ID

O
 

A
G

EN
TE

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 
28

.0
5.

20
20

 A
 2

7.
05

.2
02

1 
01

.0
3.

20
23

 A
 3

0.
03

.2
02

3 
TE

R
C

IO
 JO

Ã
O

 F
IG

U
EI

RE
D

O
 

V
IG

IA
 

03
.0

2.
20

21
 A

 0
2.

02
.2

02
2 

01
.0

4.
20

23
 A

 3
0.

04
.2

02
3 

ZE
N

EU
D

A
 S

A
N

TA
N

A
 S

A
B

IN
O

 
A

G
EN

TE
 S

A
Ú

D
E 

PÚ
BL

IC
A

 II
  

03
.0

1.
20

21
 A

 0
2.

01
.2

02
2 

01
.0

3.
20

23
 A

 3
0.

03
.2

02
3 

  
IL

D
A

 S
A

L
G

A
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

 

PO
R

TA
R

IA
 N

º. 
12

7/
20

23
, D

E
 0

2 
D

E
 M

A
IO

 D
E

 2
02

3.
 

 

ANO VI nº. 858 FÁTIMA DO SUL - MS,  QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 03 DE 03


		2023-05-11T12:44:30-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




